per se vel per alium, non venient nec venire procurabunt; asserentes etiam sub fide et juramento predictis, quod dictam collationem, pro anime sue remedio, non in fraudem sive odium seu lesionem alicujus, faciebant, ad premissa observanda se et suos heredes obligando. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum sedis Tornacensis duximus apponendum.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. quarto, sabbato post Trinitatem.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 19; original jadis scellé¹. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 86.

783.

Énumération des terres que l'abbaye de Saint-Martin possède à Taintegnies.

Juin 1264.

Anno Domini M. CC. LXIII^o ante festum sancti Johannis Baptiste, mensurate fuerunt terre de Taintegnies.

A le ghieskière, derrière le Gardin, v quartiers et dimidium et xiiii verges. As Toumbes, xiiii boniers et 1 quartier et xi verges et demie. Au Rotoit, v quartiers et xiiii verges. Et desous le Court, deviers le Bosc, xx boniers, ix verges et demie mains. A le Fontaine Saint Amant, demi bonier et demi quartier et xii verges et demie. Au blet, devant l'Atre, par deçà le vile, viii boniers et 1 quartier et viii verges. A Bauduinmaresch, vi boniers et 1 quartier. Et à le rue de Walli, v quartiers et lxvii verges. As v boniers deviers Guignies, viii boniers et xxxiiii verges. Au Forestiel, vii boniers xxi verges mains. A le marcaine, à le rue de le Cavée, xii boniers xxiiii verges mains. A le rue de Monceaux, xv boniers et 1 quartier et xiiii verges. A le Fontaine Saint Amant v boniers et demi et v verges. A le rue de Wailli, iii boniers et 1 quartier et xxv verges. A

¹ Il est impossible actuellement de se servir de cet original.

Bauduinmaresc, III quartiers xxxII verges mains. A le pasture d'encosté Bauduinmaresch, III quartiers XII verges mains. As Buscailles, v boniers et quartier et demi et vi verghes et demie. El Manage, II boniers et demi et xxII verghes. El pret dame Marindre demi bonier vi verghes mains de pret.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 40^b.

784.

L'official de Tournai déclare que Marie de Coupegnies a promis à l'abbaye de Saint-Martin qu'il lui serait payé chaque année, par elle et par ses descendants, un cens de deux deniers de Laon.

Lundi 28 juillet 1264.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod coram nobis constituta, Maria de Coupegnies promisit, tam pro se quam pro descendentes ex ea recta linea, bona fide, se solutionem ecclesie Sancti Martini Tornacensis, singulis annis, nomine annui census, in festo beati Remigii, duos den. Laudunensium, posterioritatem suam ex ea descendente recta linea per sexum femininum ad solutionem dicti census, et quemlibet dicte posterioritatis, in festo dicti beati Remigii, similiter obligando; promittens dicta Maria bona fide, quod contra premissa vel aliquod de premissis non veniet, nec per alium venire procurabit, sed ea omnia fideliter observabit; volens et concedens quod si contra premissa vel aliquod de premissis veniret, vel posteritas ipsius, quod nos ipsam et ejus posteritatem ad desistendum, et ad eadem observanda, per censuram ecclesiasticam compellamus, ubicunque commorentur, quantum ad hoc se nostre jurisdictioni supponentes. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis [Tornacensis] fecimus sigillari.

Datum anno Domini M^o CC^o. LX^o. III^o, feria secunda ante beati Petri ad vincula.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 544.

785.

Le seigneur de Cysoing énumère et ratifie toutes les acquisitions faites par l'abbaye de Saint-Martin dans le domaine de Cysoing.

Août 1264.

Ego Hellinus, miles, dominus de Cysonio, notum facio universis presentes litteras visuris, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis, prout in cartis meis et meorum predecessorum, dominorum Cysoniensium, vidi contineri, bene et legitime acquisivit terras et terragia et alia quedam bona in dominio Cysoniensi, prout inferius continetur; videlicet :

A Simone de Laoutre, terragium sex bonariorum terre, pro uno bonario et dimidio terre sue, per assensum Johannis dicti Hainnau, de quo illud terragium in feodum tenebatur, et per assensum bone memorie domini Arnulphi de Cysonio, quondam patris mei, de cujus feodo terragium illud descendebat. Item dicta ecclesia acquisivit per excambium, a Johanne dicto Haynau, terragium quod habebat idem Johannes in viginti bonariis terre dicte ecclesie apud Camphaimg, et quicquid juris habebat vel habere poterat dictus Johannes et sui successores in curte dicte ecclesie apud Camphaimg, pro quinque bonariis terre et duodecim denariis Laudunensibus annui census, eidem Johanni ab ipsa ecclesia in festo sancti Remigii solvendis. Item dicta ecclesia per emptionem acquisivit a Nicholao dicto Clugnet quinque bonaria et tria quartaria terre arabilis, sita in parrochia de Camphaimg, per assensum domini Arnulphi de Cysonio, patris mei predicti, de quo dicta terra tenebatur, ita quod dicta ecclesia, pro quolibet bonario, tenetur annualim domino de Cysonio duos denarios in festo beati Remigii solvere nomine census. Item dicta ecclesia emit a Johanne del Mouliniel et Beatrice, uxore ejus, sex bonaria terre arabilis et tria quartaria prati triginta et tribus virgis minus, et tres raserias avene et dimidiam raseriam bladi ad mensuram Tornacensem annui redditus, et triginta denarios Laudunensis monete, et quatuor capones anuatim, sita in parrochia de Froania, de assensu domini Egidii de Quarta, militis, de quo predicta in feodum tenebantur, et de assensu domini Arnulphi de Cysonio,

patris mei supradicti, sub censu duorum denariorum pro quolibet bonario, et unius denarii pro reddito, ab ipsa ecclesia de domino de Cysonio et ejus heredibus tenenda. Item a Petro dicto Boteriel de Baisiu jura quedam, que dictus Petrus dicebat se habere in tribus bonariis terre, que dicta ecclesia habebat in parrochia de Camphaing, videlicet censum annuum sex denariorum quod debebat dicta ecclesia ire ad ejus placita ter in anno, ut dicebat, et quicquid a dicta ecclesia poterat exigere dictus Petrus occasione dicte terre, dicta ecclesia emit sive redemit de assensu domini Arnulphi de Cysonio, patris mei supradicti, de quo predicta in feodum tenebantur, sub annuo censu sex denariorum ab ipsa ecclesia domino de Cysonio in festo beati Remigii solvendorum. Item dicta ecclesia emit a Johanne dicto Hainau terragium quod ipse habebat in tribus bonariis terre dicte ecclesie in parrochia de Camphaing, de assensu meo de quo dictum terragium tenebatur. Item contulit dicte ecclesie dominus Johannes, quondam dominus de Cysonio, viginti et unum bonaria terre jacentis apud Ovegnyas, et terragium septem bonariorum terre jacentis apud Camphaing, paulo plus vel minus.

Premissa omnia et singula, prout in cartis meis et predecessorum meorum continentur, et omnia alia que possidet et hactenus possedit dicta ecclesia in meo dominio et mea potestate, usque ad datam presentium litterarum, confirmo eidem ecclesie et tamquam dominus garandizare promitto. Et sciendum est quod omnes census predicti, quorum summa est triginta duo denarii, debent solvi apud Camphaing majori meo si eum ibidem habeam; et si majorem non habeam, ego teneor mittere nuntium meum ad censuarium vel custodem curtis quam habet dicta ecclesia apud Camphaing, propter censum meum, qui si tunc solutus non fuerit, ecclesia ad nullam aliam emendam tenebitur nisi ad censum duplicatum. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, litteris presentibus sigillum meum duxi apponendum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, mense augusto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 59; original jadis scellé. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 205.

786.

L'official de Tournai vidime la charte du samedi 8 juillet 1245, relative à l'évaluation des biens à Tourelies échangés entre le chevalier Egidius de Alneto et l'abbaye de Saint-Martin.

Mercredi 5 septembre 1264.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, nos litteras virorum venerabilium magistri N. de Orchies, quondam officialis Tornacensis, veteri sigillo sedis Tornacensis, et sigillo Walteri, quondam decani Sancti Briccii in Tornaco, sigillatas, non abollitas, non cancellatas, nec in aliqua parte sui viciatas, anno Domini M^o. CC^o. LX^o. quarto, feria quarta post Decollationem beati Johannis Baptiste, in hec verba : (*Suit le texte de la charte du samedi 8 juillet 1245, publiée ci-dessus, n^o 556*).

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 15; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

787.

Baudouin d'Aubechicourt, seigneur d'Estaimbourg, acense à l'abbaye de Saint-Martin le droit de pâture sur le rejet qu'il possède devant la ferme de l'abbaye à Cattegnies.

Décembre 1264.

Jou Bauduyns d'Aubechicourt, chevaliers, sires d'Estaimbouch, fac savoir à tous chiaus qui ces lettres verront et orront, que je voel, consenc et otroy, que li église de Saint Martin en Tournay ait le pasturage en tout le reghiet que j'ai à Katheingnies, en un bonniers de terre pau plus pau

mains, séans devant le court de l'église devant dite, à tenir de mi et de mes successeurs hiretablement et francquement, sans relief, et sauve le justice à mi et mes hoirs, par vi deniers, monnoie de Flandres, de cens, à payer à my et à mes hoirs, u à no command, cascun an, au jour saint Remy, à me maison à Estaimbourg, en tel manière que jou ne mi hoir ou successeur ne poons prendre d'or en avant, ne traire à no demaine ne à no propre regiet, ne li église devant dite au sien, qu'il ne demeure à coumune pasture. Et à che tenir loyaulment à tous jours, obleghe jou mi, mes hoirs et mes successeurs. Et pour chou que ce soit ferme cose et estable, ay jou donné ces présentes lettres seellées de men propre seel à l'église dessus dite.

En l'an de grasce M. CC. LXIII, el mois de décembre.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 478.

788.

Baudouin d'Aubechicourt, chevalier, seigneur d'Estaimbourg, donne à cens à l'abbaye de Saint-Martin le droit de pâture sur un rejet qu'il possède à Cattegnies.

Janvier 1265.

En l'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhésu Crist M. CC. LX. et quatre, el mois de jenvier¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 272.

¹ Le dispositif de cette charte est identique à celui de la précédente; mais la copie du Cartulaire 121 de Bruxelles, qui est contemporaine du document, ne présente naturellement pas les *rajeunissements* d'orthographe qu'on peut constater dans la copie du Cartulaire 127.

789.

L'official de Laon constate la vente faite par Thierry de l'Orme et sa femme à Gontier de Tournai, d'une maison à Vaux-sous-Laon, au profit de laquelle existait une servitude de passage sur un domaine de l'abbaye de Saint-Martin.

Samedi 17 janvier 1265.

Universis presentes litteras visuris, magister Hugo de Bisuntio, officialis Laudunensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod constituti coram Gilone de Tudinio, clerico, notario curie Laudunensis jurato, ad hoc a nobis specialiter destinato, Terricus de Vallibus subtus Laudunum, dictus de Ulmo, filius quondam Wiardi, dicti de Ulmo, et Aelidis, ejus uxor, filia Remigii dicti de Thooniaco, vendiderunt et tradiderunt, et se vendidisse et tradidisse recognoverunt Gontero de Tournaco, laico, precio centum librarum et decem librarum Parisiensium de quibus ipsi venditores recognoverunt sibi a dicto emptore in peccunia numerata esse plenius satisfactum, quandam domum sitam in villa de Vallibus subtus Laudunum, cum curte et pourprisio, grangia, et cum omnibus appendiciis et pertinentiis dicte domus eidem domui adjacentibus, et specialiter cum asiamento ingrediendi in eadem curte et in illud pourprisium, et egrediendi ab illa curte et ab illo pourprisio per portam existentem in manerio quod abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis, dicte domui vendite contiguo, in latere versus parrochialem ecclesiam dicte ville de Vallibus, tenent et possident; quod asiamentum dicebat idem Therricus ad se et ad dictam domum venditam jure perpetuo debere pertinere, et se et antecessores suos, tam pro se quam pro eorum vecturis, prout volebant successive, ab antiquo habuisse, et se et antecessores suos asiamento illo usos fuisse. Quam siquidem domum supradictam, cum ejus pourprisio et appendiciis, pertinentiis et asiamento jamdictis, dicto Gontero, ut dictum est, venditam, habebant dicti venditores, ut dicebant, sitam in dicta villa de Vallibus, prope parrochialem ecclesiam ejusdem ville de Vallibus, inter dictum manerium dictorum